ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

ДОКТААЛ

от 27 марта 2024 г. № 135

г.Кызыл

Об итогах деятельности Министерства труда

и социальной политики Республики Тыва
за 2023 год и о приоритетных направлениях

 деятельности на 2024 год

В соответствии со статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва

от 31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» Прави-

тельство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию министра труда и социальной поли-

тики Республики Тыва Сандана Э.Ф. об итогах деятельности Министерства

труда и социальной политики Республики Тыва за 2023 год.

2. Определить приоритетными направлениями деятельности Министер-

ства труда и социальной политики Республики Тыва на 2024 год:

повышение уровня жизни и доходов, оплаты труда, социального партнер-

ства и трудовых отношений;

улучшение ситуации на рынке труда и содействие занятости населения;

социальное обслуживание населения;

улучшение семейной политики, охраны материнства и детства.

3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации приоритет-

ных направлений деятельности Министерства труда и социальной политики

Республики Тыва на 2024 год.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=38603&dst=100106

2

4. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики

Тыва от 3 апреля 2023 г. № 213 «Об итогах деятельности Министерства труда и

социальной политики Республики Тыва за 2022 год и о приоритетных направ-

лениях деятельности на 2023 год».

5. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=37291

Утвержден
постановлением Правительства

Республики Тыва
от 27 марта 2024 г. № 135

П Л А Н
мероприятий по реализации приоритетных

направлений деятельности Министерства труда
и социальной политики Республики Тыва на 2024 год

Наименование мероприятий Сроки ис-

полнения

Ответственные за

исполнение

Ожидаемый результат

I. Повышение уровня жизни и доходов, оплаты труда,

социального партнерства и трудовых отношений

1. Реализация Концепции раз-

вития культуры безопасных

условий труда в Республике

Тыва

в течение

года

Министерство тру-

да и социальной

политики Респуб-

лики Тыва

снижение уровня произ-

водственного травматиз-

ма и профессиональной

заболеваемости, улучше-

ние условий и охраны

труда у работодателей,

осуществляющих свою

деятельность на террито-

рии Республики Тыва

2. Принятие региональной про-

граммы «Снижение доли насе-

ления с доходами ниже грани-

цы бедности в Республике Тыва

на 2023-2030 годы»

первое

 полугодие

Министерство тру-

да и социальной

политики Респуб-

лики Тыва

утверждение постановле-

ния Правительства Рес-

публики Тыва «Об утвер-

ждении региональной

программы «Снижение

доли населения с дохода-

ми ниже границы бедно-

сти в Республике Тыва на

2023-2030 годы»

3. Проработка с Министер-

ством труда и социальной за-

щиты Российской Федерации

вопроса о включении Респуб-

лики Тыва в перечень пилот-

ных регионов по введению но-

вой модели оплаты труда ра-

ботников бюджетной сферы

первое

 полугодие

Министерство тру-

да и социальной

политики Респуб-

лики Тыва

включение в перечень пи-

лотных регионов по вве-

дению новой модели

оплаты труда работников

бюджетной сферы

II. Улучшение ситуации на рынке труда и содействие занятости населения

4. Разработка плана мероприя-

тий («дорожной карты») по

улучшению ситуации на рынке

труда в Республике Тыва до

2030 года

в течение

года

Министерство тру-

да и социальной

политики Респуб-

лики Тыва

утверждение плана меро-

приятий («дорожной кар-

ты») по улучшению ситу-

ации на рынке труда в

Республике Тыва до 2030

года

5. Достижение показателей эф-

фективности в кадровых цен-

трах по итогам проведения

в течение

года

Министерство тру-

да и социальной

политики Респуб-

увеличение показателя

трудоустройства безра-

ботных граждан до 63

2

Наименование мероприятий Сроки ис-

полнения

Ответственные за

исполнение

Ожидаемый результат

комплексной модернизации

(повышение уровня трудо-

устройства безработных граж-

дан, повышение числа обраще-

ний работодателей в кадровые

центры, сокращение времени на

поиск работы и др.)

лики Тыва процентов, повышение

обращаемости работода-

телей в кадровые центры

6. Продолжение реализации

мер поддержки населения рес-

публики в рамках социального

контракта

в течение

года

Министерство тру-

да и социальной

политики Респуб-

лики Тыва, ГКУ

Республики Тыва

«Центр занятости

населения Респуб-

лики Тыва»

общий охват 8500 чел.

7. Разработка плана мероприя-

тий («дорожной карты») по по-

вышению уровня занятости ин-

валидов на 2024 год

в течение

года

Министерство тру-

да и социальной

политики Респуб-

лики Тыва

утверждение распоряже-

ния Правительства Рес-

публики Тыва «Об утвер-

ждении плана мероприя-

тий по повышению уров-

ня занятости инвалидов»

III. Социальное обслуживание населения

8. Реализация проекта по внед-

рению системы долговременно-

го ухода

в течение

года

Министерство тру-

да и социальной

политики Респуб-

лики Тыва

доклад о реализации про-

екта по внедрению систе-

мы долговременного ухо-

да

9. Создание отделения соци-

ально-трудовой реабилитации

для отдельных категорий граж-

дан при ГБУ Республики Тыва

«Республиканский комплекс-

ный центр социального обслу-

живания населения «Поддерж-

ка»

в течение

года

Министерство тру-

да и социальной

политики Респуб-

лики Тыва

не менее 50 чел., полу-

чивших социальные услу-

ги в отделении социаль-

но-трудовой реабилита-

ции для отдельных кате-

горий граждан

10. Обеспечение доступности

реабилитации для маломобиль-

ных получателей социальных

услуг в учреждениях социаль-

ного обслуживания населения

Республики Тыва; обеспечение

маломобильных граждан тех-

ническими средствами

в течение

года

Министерство тру-

да и социальной

политики Респуб-

лики Тыва

обеспечение доступности

для маломобильных по-

лучателей социальных

услуг в 4 учреждениях

социального обслужива-

ния населения

11. Обеспечение жильем инва-

лидов и семей, имеющих детей-

инвалидов, вставших на учет в

качестве нуждающихся в жи-

лом помещении после 1 января

2005 г.

в течение

года

Министерство тру-

да и социальной

политики Респуб-

лики Тыва

нормативный правовой

акт Республики Тыва

12. Цифровизация в сфере со-

циального обслуживания в ча-

в течение

года

Министерство тру-

да и социальной

доступность предоставле-

ния услуг

3

Наименование мероприятий Сроки ис-

полнения

Ответственные за

исполнение

Ожидаемый результат

сти формирования модулей

«Регистр получателей социаль-

ных услуг», «Система долго-

временного ухода», «Социаль-

ный паспорт семьи участника

СВО»

политики Респуб-

лики Тыва

IV. Улучшение семейной политики, охраны материнства и детства

13. Расширение сети семейных

многофункциональных центров

в течение

года

Министерство тру-

да и социальной

политики Респуб-

лики Тыва

открытие семейного мно-

гофункционального цен-

тра на базе ГБУ Респуб-

лики Тыва «Комплексный

центр социального об-

служивания населения

Кызылского кожууна»

14. Цифровизация карты жите-

ля Республики Тыва

в течение

года

Министерство тру-

да и социальной

политики Респуб-

лики Тыва

актуализация социально-

демографического пас-

порта населения Респуб-

лики Тыва; ведение Еди-

ного банка данных семей

Республики Тыва

15. Цифровизация Единого

банка данных семей, находя-

щихся в социально опасном по-

ложении

апрель

управление по

обеспечению дея-

тельности МКДН

при Правительстве

Республики Тыва,

Министерство об-

разования Респуб-

лики Тыва, Мини-

стерство труда и

социальной поли-

тики Республики

Тыва, Министер-

ство спорта Рес-

публики Тыва,

Министерство

культуры Респуб-

лики Тыва, Мини-

стерство внутрен-

них дел по Респуб-

лике Тыва (по со-

гласованию),

Управление Феде-

ральной службы

исполнения нака-

заний Российской

Федерации по Рес-

публике Тыва (по

согласованию)

снижение количества се-

мей, находящихся в соци-

ально опасном положе-

нии, на 20 процентов или

472 семьи к концу 2024

года (на 1 января 2025 г.)

16. В целях реализации Указа

Президента Российской Феде-

первое

 полугодие

Министерство тру-

да и социальной

реализация Указа Прези-

дента Российской Феде-

4

Наименование мероприятий Сроки ис-

полнения

Ответственные за

исполнение

Ожидаемый результат

рации № 63 от 23 января 2024 г.

«О мерах социальной поддерж-

ки многодетных семей» (далее

– Указ):

1) внести изменения в норма-

тивные правовые акты о мерах

поддержки многодетных семей;

2) оценить дополнительную по-

требность для реализации Ука-

за на территории Республики

Тыва;

3) направить обращение в Ми-

нистерство труда и социальной

защиты Российской Федерации

о рассмотрении возможности

выделения субсидии на реали-

зацию Указа

политики Респуб-

лики Тыва

рации № 63 от 23 января

2024 г. «О мерах соци-

альной поддержки много-

детных семей»